A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/096/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 17 de maio de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/1513/2022 Proc.º 054.02.04/11/XII 17/05/2022

                                                                                                                                    1

REQUERIMENTO

APOIAR OS AGRICULTORES DA GRACIOSA PARA OBVIAR AOS ENORMES

PREJUÍZOS PROVOCADOS PELO MAU TEMPO

Considerando que a agricultura, nas suas diversas vertentes, tem um importante

impacto social e económico na Ilha Graciosa;

Considerando que tem havido um esforço dos agricultores Graciosenses no sentido

da diversificação das produções, contribuindo para o crescimento do Produto Interno

Bruto da ilha;

Considerando, contudo, que, na noite do dia 15 para o dia 16 de maio, o mau tempo

que assolou a Ilha Graciosa destruiu inúmeras culturas agrícolas;

Considerando que é urgente promover um levantamento desses prejuízos e

determinar um conjunto de ajudas públicas aos lesados uma vez que sem esse apoio

não será possível recuperar algumas produções ainda no corrente ano;

Assim, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos deputados

abaixo identificados, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis,

solicitam os seguintes esclarecimentos:

1 – Qual a justificação para a demora do Governo Regional em dar resposta esta

situação que tanto penaliza os agricultores da Graciosa?

2- Quais as medidas que o Governo contempla concretizar para apoiar os

agricultores Graciosenses, quais as que exclui e qual o prazo estimado para

tomar uma decisão sobre este assunto?

                                                                                                                                    2

3 – Há agricultores de outras ilhas da Região que tenham sofrido o mesmo tipo

de prejuízos? Se sim, quais? Quais as medidas já tomadas ou a tomar para

apoiá-los?

Santa Cruz da Graciosa, 17 de maio de 2022.

Os Deputados

José Ávila

Manuel Ramos